
Fl. nº  

(Continuação do Boletim do Comando da Aeronáutica nº 037, de 27 FEV 2023)

2752

entrega desse(s) documento(s), bem como para a realização da INSPSAU em até dois dias úteis, 
a contar do dia subsequente a presente data. 

Nestes termos, pede deferimento. 

, de de 20 . 

Assinatura do candidato
.............................................................cortar aqui................................................................. 

RECIBO DO CANDIDATO

Recebi em        /        /         , às         :         horas, o requerimento referente à solicitação de 
entrega de documentos para realização da INSPSAU em até dois dias úteis, a contar do dia 
subsequente a presente data, do candidato   ________________________

. 

. 

           Assinatura e carimbo  

          Presidente/Secretário da Comissão Fiscalizadora 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Maj Brig Ar SÉRGIO RODRIGUES PEREIRA BASTOS JUNIOR 
Diretor de Ensino da Aeronáutica 

SEÇÃO III - DIRETORIA DE INFRAESTRUTURA DA AERONÁUTICA

1 – DESIGNAÇÃO 

PORTARIA DIRINFRA Nº 64/SDA, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2023.  

O DIRETOR DE INFRAESTRUTURA DA AERONÁUTICA, no uso das 
atribuições que lhe confere o ROCA 21-69, aprovado pela Portaria nº 83/GC3, de 4 de maio de 
2021; e de acordo o subitem 2.1 do Manual eletrônico de Cargos e Funções da Aeronáutica do 
RADA-e (Regulamento de Administração da Aeronáutica, na forma eletrônica), de 22 de novembro 
de 2022, resolve: 



Fl. nº  

(Continuação do Boletim do Comando da Aeronáutica nº 037, de 27 FEV 2023)

2753

Designar os militares abaixo, do efetivo da DIRINFRA, para atuar como Gestores do 
Termo de Execução Descentralizada nº 937690/2022, cujo objeto é Construção do Novo Terminal 
de Passageiros do Aeroporto de Coari/AM de 25m x 50m. 

- 1º TenQOCon ADM Jeferson Lima da Fonsêca Junior, (689767-3) - Titular; e 
- MajQOInt FSU Charles Feitosa Batista Vieira, (421508-7) - Suplente. 

Designar os militares abaixo, do efetivo da COMARA, para atuar como Fiscais do 
Termo de Execução Descentralizada nº 937690/2022, cujo objeto é Construção do Novo Terminal 
de Passageiros do Aeroporto de Coari/AM de 25m x 50m. 

- 1º TenQOEng CIV João Smith Vieira Jácome, (666531-4) - Titular; e 
- 2º TenQOCon CIV Igor César Patrício Pagani, (743253-4) - Suplente. 

Esta Portaria revoga a Portaria nº 21/SDA, de 11 de janeiro de 2023, publicada no 
Boletim Interno nº 11, do GAP-SP, de 16 de janeiro de 2023.  

Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

Maj Brig Ar CESAR FARIA GUIMARÃES 
Diretor de Infraestrutura da Aeronáutica 

SEÇÃO IV - DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO DA AERONÁUTICA
(Sem alteração) 

SEÇÃO V - DIRETORIA DE MATERIAL AERONÁUTICO E BÉLICO

1 – DESIGNAÇÃO 

PORTARIA DIRMAB Nº 84/DADM-1, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2022. 

O DIRETOR DA DIRETORIA DE MATERIAL AERONÁUTICO E 
BÉLICO, 

usando das atribuições que lhe confere o item 2.2 da NSCA 30-4 de 2010, resolve: 

Designar para Prestação de Serviço, na Base Aérea de São Paulo (BASP), o SO 
QSS BMA HUMBERTO DA SILVA MIRANDA (Nº de Ordem 328536-7), para exercer a função 
de Graduado-Master, conforme PORTARIA GABAER Nº 1.528/GC1, DE 24 DE NOVEMBRO 
DE 2022, a contar de 19 DEZ 2022, por período de 01 (um) ano. 

Maj Brig Ar RODRIGO FERNANDES SANTOS 
Diretor da DIRMAB 


